
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 248 DEL 04/04/2017 

 
 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E A MBIENTALE 
 
SERVIZIO: STRADE, VIABILITA' E TRASPORTI 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA  APERTA INCARICO PROFESSIONALE P ER LA REDAZIONE 
PIANO GENERALE TRAFFICO URBANO (PGTU). 
EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
Esecutiva il 04/04/2017 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO: 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26 gennaio 2017, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2017-2019; 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 22 dicembre 2016, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 ai sensi degli artt. 151 
e 170 del D.Lgs. n.267/00; 
Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 79 del 30 maggio 2016 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2016 e che con il medesimo atto i responsabili di settore 
sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi, riconfermati con deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 03 gennaio 
2017 fino alla prossima assegnazione delle risorse e degli obiettivi che saranno indicati nel P.E.G. 
2017-2019; 

 
CONSIDERATO CHE con determinazione dirigenziale n. 118 del 21.02.2017, esecutiva il 
24.02.2017, tra l'altro, è stato disposto: 
_di prendere atto ed approvare il report della procedura n. 82523852 “Incarico per la redazione del 
Piano Generale Traffico Urbano (PGTU)”, generato dalla piattaforma SINTEL; 
_di aggiudicare, in via definitiva non efficace, il servizio relativo all'incarico per la redazione del 
Piano Generale Traffico Urbano (PGTU) alla Società di Ingegneria TAU Trasporti e Ambiente 
Urbano Srl - C.F. 05500190961 - con sede legale in Milano Via Privata Oslavia n. 18/7 (nella 
persona dell'Ing. Giorgio Morini - Amministratore Unico e Direttore Tecnico della Società), che ha 
presentato il miglior ribasso pari al 53,38%, per cui l'importo di aggiudicazione risulta così ottenuto: 

- importo soggetto a ribasso  € 31.500,00 

- ribasso 53,38% -€ 16.814,70 

- importo al netto del ribasso  € 14.685,30 

- contributo  4% € 587,41 

- totale incluso contributo  € 15.272,71 

- IVA 22% € 3.360,00 

- TOTALE  € 18.632,71 

 
_di dare atto che il disciplinare d'incarico -bozza approvata con determinazione dirigenziale n. 846 
del 06.12.2016- regola i rapporti tra il Professionista (società di Ingegneria) ed il Comune di 
Pioltello; 
_di dare atto che la somma di € 9.967,20 risulta già impegnata al cap. 16300 – art. 62 “Spese per 
incarichi” (residuo n. 1862 / 2016) - determinazione dirigenziale n. 846 / 2016; 
_di rimettere a bilancio 2017 le seguenti somme (impegno prenotato con determinazione 
dirigenziale n. 846 / 2016), e precisamente: 

___la somma di € 23.000,00 al cap. 16300 – art. 62 “Spese per incarichi” (impegno n. 
374/2017) 
___la somma di € 7.000,00 al cap. 16300 – art. 17 “Servizi vari”(impegno n. 375 / 2017) 

 



_di impegnare la somma di € 8.665,51 (08.01.1.03) al cap. 18300 – art. 18 “Spese per redazione 
piano governo del territorio” - livello V U 1.03.02.11.999 – bilancio 2017; 
_di prendere atto che il Professionista (società di Ingegneria) è tenuto ad assolvere a tutti gli 
obblighi di tracciabilità previsti dalla Legge 136/2010; 
_di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle relative fatture (come indicato nel 
disciplinare d'incarico), secondo quanto stabilito dal vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
_di dare atto, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, che l’aggiudicazione verrà 
dichiarata efficace, con successiva determinazione, dopo la verifica nei confronti dell’aggiudicatario 
del possesso dei prescritti requisiti; 
_che si procederà alla verifica requisiti dell'operatore economico aggiudicatario; 
_di approvare l'avviso di appalto aggiudicato; 
_di provvedere alla pubblicazione del succitato avviso all'Albo Pretorio on-line e sul sito internet del 
Comune di Pioltello; 

 
PRESO ATTO che per il servizio in oggetto è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo Gara): 
Z3D1C53F63; 

 
PRESO atto del contenuto delle certificazioni agli atti per le verifiche delle dichiarazioni prodotte 
dalla Società di Ingegneria TAU Trasporti e Ambiente Urbano Srl - con sede legale in Milano – Via 
Privata Oslavia n. 18/7 - C.F. e P.I. 05500190961; 

 
ATTESO che in base alle suddette certificazioni, è stato verificato, il possesso da parte della 
Società di Ingegneria TAU Trasporti e Ambiente Urbano Srl - con sede legale in Milano – Via 
Privata Oslavia n. 18/7 - C.F. e P.I. 05500190961, aggiudicataria definitiva della procedura in 
argomento, dei requisiti come richiesti in sede di gara; 

 
CONSIDERATO pertanto che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016., l'aggiudicazione 
definitiva della procedura aperta per l'affidamento dell'incarico per la redazione del Piano Generale 
Traffico Urbano (PGTU) - Codice CIG Z3D1C53F63 - alla Società di Ingegneria TAU Trasporti e 
Ambiente Urbano Srl - con sede legale in Milano – Via Privata Oslavia n. 18/7 - C.F. e P.I. 
05500190961, è efficace; 

 
PRESO ATTO che l'avviso di appalto aggiudicato relativo alla procedura in argomento, è stato 
pubblicato dal giorno 07.03.2017 sul Sito del Comune ed all'Albo Pretorio on-line; 

 
ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giovanni Paolino; 

 
CONSIDERATO INOLTRE che è stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice di Comportamento"; 

 
Accertati gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N.78/2009 Decreto anticrisi – convertito in legge n. 
102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni  

 



VISTO il Decreto Legislativo n. 50 / 2016; 

 
Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 
Visti  lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 
VISTI gli allegati pareri; 

DETERMINA 

 
Per le ragioni indicate in premessa che si intendono qui integralmente riportate 

1) di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione 
definitiva della procedura aperta per l'affidamento dell'incarico per la redazione del Piano 
Generale Traffico Urbano (PGTU) - Codice CIG Z3D1C53F63 - alla Società di Ingegneria 
TAU Trasporti e Ambiente Urbano Srl - con sede legale in Milano – Via Privata Oslavia n. 
18/7 - C.F. e P.I. 05500190961, è efficace; 

2) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174 e convertito nella Legge 7 dicembre 2012, n.213, la regolarità tecnica ed 
amministrativa nell'adozione del presente provvedimento; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Giovanni Paolino 
 

 
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 f.to MARGUTTI PAOLO
 


